
 
COMUNE DI FORNELLI

Provincia di Isernia 
 

 
Deliberazione di Giunta Comunale

 
n. 40 del  12-05-2023

 
OGGETTO: "CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO
MEDIANTE INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE DEL DISSESTO
IDROGEOLOGICO ED AL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI PARZIALI GIÀ
REALIZZATI"– ACCETTAZIONE DECRETO DI CONCESSIONE E DISCIPLINARE DI
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO.
 
 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno dodici  del mese di Maggio, alle 19:00, nella Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, con l’intervento di
Sigg.:
 

N. COGNOME NOME Presente Assente Incarico
1 TEDESCHI GIOVANNI X SINDACO
2 UCCI PIETRO X VICE SINDACO
3 IONATA GIOVANNI X ASSESSORE

 
Assiste il VICE SEGRETARIO DOTT. TIMMI CASTALDI.
 
Assume la presidenza SINDACO GIOVANNI TEDESCHI che,  riconosciuto legale il numero
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare.

1/4Deliberazione di Giunta Comunale n. 40  del 12-05-2023



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 
 

PREMESSO CHE:

-           l’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 14 del 12/03/2022 approvava il progetto 
esecutivo “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO MEDIANTE
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO ED AL
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI PARZIALI GIÀ REALIZZATI” dell’importo complessivo di €
1.585.020,67;

-           con nota prot. 1703/2022 del 26/03/2022, l’Ente, trasmetteva la D.G.C. n. 14 del 
12/03/2022, di approvazione progetto esecutivo  relativo al “Consolidamento e messa in sicurezza
del centro abitato mediante interventi finalizzati alla mitigazione del dissesto idrogeologico ed al
completamento degli interventi parziali già realizzati” chiedendo l’aggiornamento della scheda
ReNDIS;

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

-           il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha trasmesso, il 13/02/2023, il
Decreto Ministeriale n. 528 del 16/12/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 04/01/2023, con il
n. 127, finalizzato all’attuazione degli interventi della Programmazione 2022 di cui all’oggetto;

-           con il D.M., sono stati individuati n. 6 interventi prioritari per la mitigazione del rischio
idrogeologico, da realizzarsi nel territorio della Regione Molise per un importo complessivo di €
4.484.112,61, tra i quali rientra anche il comune di Fornelli;

VISTA la nota della Regione Molise, Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Molise, prot. 51434/2023 del 22/03/2023,
pervenuta al protocollo comunale il 22/03/2023 al n. 1871/2023, con cui si chiede l’invio della
documentazione necessaria alla concessione formale del finanziamento tra cui l’atto di approvazione di un
nuovo quadro economico di maggior dettaglio, redatto secondo il modello in uso presso la Struttura
Commissariale, prevedendo anche le risorse per la Struttura Commissariale nella misura del 3% del
finanziamento;
CONSIDERATO che per quanto sopra si è reso necessario aggiornare il progetto esecutivo, approvato con
D.G.C. n. 14 del  12/03/2022;
VISTA la D.G.C. n. 28 del 08-04-2023 di aggiornamento del progetto esecutivo;
DATO ATTO che con Ns. nota n. 476 del 20-01- 2022  si trasmetteva la documentazione richiesta dalla
Regione Molise, per la formale concessione del finanziamento;
VISTA la nota da parete della Regione Molise pervenuta al Ns prot. n. 2936/2023 del 05/05/2023, con la
quale trasmetteva il Decreto di Concessione e il Disciplinare di Concessione, completo dei relativi allegati;

VISTO ALTRESI’ che nella predetta nota si ribadiva che il disciplinare di concessione del finanziamento,
dovrà essere integralmente accettato a mezzo di atto deliberativo e la relativa sottoscrizione dello stesso da
parte del legale rappresentante;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

A voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA
 

CHE le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente;
DI ACCETTARE  in ogni sua parte il Decreto di Concessione e il disciplinare di concessione del finanziamento
e dei relativi allegati, relativo:

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE 2022
Comune di Fornelli
Consolidamento e messa in sicurezza del
centro abitato mediante interventi
finalizzati alla mitigazione del dissesto
idrogeologico

CODICE RENDIS 14IR633/G1
CUP D34H20001580001

2/4Deliberazione di Giunta Comunale n. 40  del 12-05-2023



IMPORTO INTERVENTO (€) 1.585.020,67
 
DI DARE mandato all’attuale Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell’Ente, di sottoscrivere il
disciplinare di concessione del finanziamento;
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Regione Molise Ufficio del Commissario
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la
Regione Molise, unitamente al disciplinare di concessione del finanziamento, sottoscritto dal legale
rappresentante;
DI CONFERMARE la nomina di  Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Arch. Nicola
Mancini;
 
Successivamente la Giunta Comunale, attesa l’urgenza determinata dalla necessità di adottare gli atti
consequenziali, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi
 

D E L I B E R A
 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4°
comma del TUEELL con separata e unanime votazione, resa in forma palese, attesta l’urgenza.
 
 

 

 

 

3/4Deliberazione di Giunta Comunale n. 40  del 12-05-2023



 

 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO
DOTT. GIOVANNI TEDESCHI DOTT. TIMMI CASTALDI

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Deliberazione di Giunta Comunale n. 40  del 12-05-2023


